
广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5万吨

废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：广东美之达新材料科技有限公司

编制单位：广东源生态环保工程有限公司

编制时间：二〇二四年三月





I

目 录

目 录 ............................................................................................................................... I

1概述 ................................................................................................................................1
[...]
项目含一类水污染物废水包括车间废水（反萃废水、萃余液、沉锂母液）、地

面清洗废水及初期雨水，含一类水污染物废水经处理后全部循环利用，不外排；

反萃废水、萃余液、沉锂母液合计产生量为 461.9m3/d，反萃废水在车间采用“活

性炭除油过滤+中和沉淀”处理后与萃余液、沉锂母液一同进入处理MVR蒸发系统

（处理能力为 30t/h），产生蒸馏冷凝水 124600m3/a（356m3/d），蒸馏冷凝水全部

回用于生产线配酸碱用水、浸出洗涤及除油用水及厂区内冷却系统补充水等，不外

排。

地面清洗废水、废气处理设施喷淋废水及初期雨水经厂区废水处理站（采用“中

和混凝沉淀+化学氧化+多介质过滤”工艺）处理，处理能力为 200m3/d，处理后全部

回用于厂区内冷却系统补充水，不外排。

项目近期 ABS退镀塑料清洗车间废水（非一类水污染物废水）经沉淀处理达《城

市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准后回用于



广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5 万吨废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目环境影响报告书

284

清洗用水。生活污水经一体化污水处理设备（调节池+A/O+二沉池）处理达《城市

污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后回用于厂区绿化用水；

项目远期外排废水主要为 ABS退镀塑料清洗车间废水（非一类水污染物废水）和生

活污水，项目外排废水经有效处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段三级标准及中德金属生态城污水厂接管要求后经园区市政污水管网排入中

德金属生态城污水处理厂深度处理，纳污水体为枫江，污水处理厂的出水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A标准及广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《地表水环境质

量标准》(GB3838-2002)IV 类标准的相应浓度限值的较严者。

5.2.2.4近期废水回用的可行性分析

1、近期含一类水污染物废水回用的可行性分析

项目一类水污染物废水包括萃取车间废水（反萃废水、萃余液、沉锂母液）、

废气喷淋系统废水、地面清洗废水及初期雨水，其中反萃废水产生量为 10m3/d

（3500m3/a），萃余液产生量为 372m3/d（130200 m3/a），沉锂母液产生量为 80m3/d

（28000 m3/a），反萃废水在车间采用“活性炭除油过滤+中和沉淀”处理后与萃余液、

沉锂母液一同进入处理MVR蒸发，产生蒸馏冷凝水 356m3/d（124600m3/a），产品

蒸发结晶系统冷凝水为 182.72m3/d（63952m3/a）。生产过程使用MVR蒸发产生的

冷凝水和蒸馏水水量为 538.72m3/d（188552m3/a）。各蒸发冷凝水均直接进回用水

池回用至厂区浸出洗涤用水、除油用水、配酸用水、冷却系统补充用水、地面清洗

用水、废气喷淋系统用水、放电池补水及绿化用水等。

地面清洗废水产生量为 15.2m3/d，废气喷淋系统废水产生量为 9m3/d，初期雨

水量为 97m3/d，合计 121.2m3/d，此三股废水经厂区综合废水处理站（中和混凝沉

淀+化学氧化+多介质过滤）处理后回用于冷却系统补充水。

根据工程分析，厂区浸出洗涤用水量为 11.2m3/d，除油用水量为 7.2m3/d，浸

出配酸用水量为 556.1m3/d，冷却系统补充用水量为 216m3/d，地面清洗用水量为

17m3/d，废气喷淋系统用水量 35m3/d，放电池补充用水量 5m3/d，绿化用水 14.02m3/d

（近期使用蒸馏水量 4.38m3/d），合计用水量为 854.32m3/d。

综上，项目产生的一类污染物废水经处理后合计 658.91m3/d，可全部回用于厂

区内用水，不足使用新鲜水补充，因此本项目产生的一类污染物废水经处理后回用



广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5 万吨废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目环境影响报告书

285

于厂区内用水是可行的。

2、近期非一类水污染物废水（生活污水、ABS退镀塑料清洗车间废水）回用

的可行性分析

本项目生活污水产生量为 9.64m3/d（3374m3/a），生活污水主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油等。场区绿化面积为 7010平方米，根据广东省地方标

准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44 T 1461.3- 2021），公共设施管理业绿化管

理（784）市内园林绿化定额通用值为 2.0 升/m2.日，所需绿化用水量为 14.02m3/d

（4760m3/a），而项目建成后生活污水产生量为 9.64m3/d（3374m3/a），项目场内

绿化面积可消纳本项目生活污水排放量，因此，生活污水经一体化污水处理设施处

理后用于场内绿化灌溉可行。

本项目 ABS 退镀塑料清洗废水产生量为 78750m3/a（225m3/d）。ABS 退镀塑

料清洗废水水质较为简单，主要污染物为 SS，近期经沉淀处理可达到《城市污水再

生利用 工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准，全部回用于清洗

用水。

因此，本项目近期产生的非一类水污染物废水经处理后回用于厂区绿化与清洗

用水是可行的。

5.2.2.5远期依托污水处理设施的环境可行性评价

1、对中德金属生态城综合污水处理厂的冲击性分析

1）污水厂的概况

根据园区规划，中德金属生态城综合污水处理厂位于揭阳市揭东区中德金属生

态城，近期（2022-2030 年）设计处理规模 1.0万 m3/d，中期（2035年）设计处理

规模 2.0万 m3/d；远期（2040 年）设计处理规模 5.5m3/d。近期一阶段（设计规模

0.5 万 m3/d）现处于环评阶段，纳污范围为中德金属生态城工业用地面积约 492.4

公顷。

根据《中德金属生态城规划环境影响报告书》，规划实施后，除表处园一二期

内电镀废水由自建的电镀污水处理厂处理全部回用外，其他废水均通过泵站等设施

进入到中德金属生态城综合污水处理厂集中处理。经规划实施后，近期拟排入中德

金属生态城综合污水处理厂的污水类型主要为生活污水与生产废水（不含表处园和

垃圾焚烧发电项目），产生量分别为 6840m3/d、2125m3/d，合计 8965m3/d。

根据园区发展规划及发展现状，中德金属生态城综合污水处理项目拟采用分期



广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5 万吨废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目环境影响报告书

286

设计和实施建设，其远期设计规模按用地指标法计算为 5.5万 m3/d，远期根据中德

金属生态城后续发展状况和污水量情况实施，中期设计规模总设计规模为 2万m3/d，

近期设计规模详见下表 5.2.2-1。

表 5.2.2-1 中德金属生态城综合污水厂近期建设规模

序号 污水来源
近期一阶段(m3/d)
2022-2025年

近期二阶段（m3/d）
2025-2030年

1 生活污水 3500 7000

2 生产废水
低污染生产废水 1000 2000
重污染生产废水 500 1000

3 小计（m3/d） 5000 10000

2）污水厂处理工艺

针对重污染企业的工业废水，污水处理工艺设计采用“前处理格栅+事故调节池

+中和池+絮凝沉淀池+芬顿氧化池/水解酸化池”的组合工艺。经过预处理后的工业废

水与综合污水进行混合处理，综合污水采用“粗格栅及提升泵站+细格栅及沉砂池

+AAO生化池及二沉池+高效沉 淀池+曝气生物滤池”组合工艺；污泥脱水采用“污泥

调理+ 隔膜压滤机” 的处理工艺；消毒采用“紫外消毒”工艺。臭气处理采用“生物除

臭法”为主体的处理工艺。具体工艺见下图。



广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5 万吨废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目环境影响报告书

287

图 5.2.2-1 中德金属生态城综合污水处理工艺流程图

3）进出水水质要求

根据《中德金属生态城规划环境影响报告书》，进水水质具体见表 5.1-2，重污

染工业废水进水浓度较高于综合污水进水水质浓度。污水厂尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，同时按照揭阳市枫江流域水

环境质量改善目标以及揭阳市政府的相关要求，其尾水中水污染物排放浓度还应不

高于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）对应项目Ⅳ类标准的相应限值。

表 5.2.2-2 主要因子设计进水水质 单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP pH

综合污水进水水质 ≤350 ≤175 ≤200 ≤40 ≤50 ≤5.0 6.5~9.0

重污染工业废水进水
水质

≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8 6.5~9.0

表 5.2.2-3 设计出水水质指标 单位：mg/L



广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5 万吨废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目环境影响报告书

288

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 铜 锌 pH

出水水质 ≤30 ≤ 6 ≤10 ≤ 1.5 ≤ 15 ≤ 0.3 0.5 2 6.0~9.0

4）对污水厂的冲击性分析

本项目建成后全厂外排生产废水量为 225m3/d（78750m3/a），生活污水量为

9.64m3/d（3374m3/a），合计 234.64m3/d，仅占中德金属生态城综合污水处理厂项目

近期处理能力（1.0 万吨/日）的 2.35%，占近期一阶段处理能力（0.5 万吨/日）的

4.69%。

根据《中德金属生态城规划环境影响报告书》，规划实施后，近期拟排入中德

金属生态城综合污水处理厂的污水类型主要为生活污水与生产废水（不含表处园和

垃圾焚烧发电项目），产生量分别为 6840m3/d、2125m3/d，合计 8965m3/d，该污水

量预测及建设规模已包括本项目区域的污水量预测。因此，本项目不会对中德金属

生态城综合污水处理厂的处理负荷带来冲击。

项目外排污水为经预处理后生活污水及 ABS退镀塑料清洗废水，污水水质较为

简单，ABS 退镀塑料清洗废水主要污染物为 SS，经沉淀处理后可满足中德金属生

态城综合污水处理厂进水水质要求，不会污水处理厂水质造成冲击，经处理后的废

水排入中德金属生态城综合污水处理厂进一步深化处理达标后排入枫江。项目生活

污水及 ABS 退镀塑料清洗废水预处理后出水水质要求能达到中德金属生态城综合

污水处理厂的接收标准，可确保在加强工艺设计和设备运行维护的前提下，外排废

水水质可符合中德金属生态城综合污水处理厂的进水水质要求。从废水水质的角度，

本项目的废水通过市政污水管网排入中德金属生态城综合污水处理厂进行处理是可

行的。

2、管网衔接可行性

根据《中德金属生态城规划环境影响报告书》，中德金属生态城污水收集分为

两个片区（南片区和北片区），除表处园一二期内电镀废水由自建的电镀污水处理

厂处理全部回用外，其他废水均通过泵站等设施进入到中德金属生态城综合污水处

理厂集中处理，项目在中德金属生态城综合污水处理厂纳污范围内，经现场调查，

项目所在区域属于中德金属生态城北部片区，目前中德金属生态城综合污水处理厂

及配套管网尚未建成，配套污水管网已于 2023 年 12 月开始铺设，预计 2024 年 6



广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5 万吨废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目环境影响报告书

289

月前铺设完成，中德金属生态城综合污水处理厂计划 2024年 10月建成投入运行。

本项目周边污水管网位于园区计划施工范围内,本项目预计 2025年 5月，竣工污水

管网可在本项目建成投产前投入使用，因此本项目废水经自建的污水处理系统处理

后排入园区污水处理厂进行后续处理是可行的。因此，项目建成后，待中德金属生

态城综合污水处理厂建成投入使用后，本项目非一类水污染物废水及生活污水可通

过园区污水管网排入中德金属生态城综合污水处理厂处理。

3、合理合法性分析

项目产生的生产废水（ABS退镀塑料清洗废水）水质较为简单，主要污染物为

SS，本项目产生的生活污水及 ABS 退镀塑料清洗废水经处理达标后接入市政管网

排入中德金属生态城综合污水处理厂进一步处理，对于减少对地表水域的污染有所

帮助。根据项目所在区域的管网布置图明，项目所在区域属于计划 2024年 10月份

建成投产的中德金属生态城综合污水处理厂服务范围内，待该污水处理厂建成投入

运行且区域管网完善后，项目外排废水经预处理达到污水处理厂的接纳要求，可排

入污水处理厂进行深度处理。因此，本项目排入污水处理厂是合理合法的。

5.2.2.6小结

项目远期外排废水主要为生活污水、非一类水污染物废水。外排的废水均通过

市政排污管网进入中德金属生态城综合污水处理厂深度处理，处理后尾水排入枫江，

不直接外排至周围水体。

通过对污水处理厂的冲击性分析，项目外排废水水量和水质均不会对污水处理

厂造成明显冲击，外排废水水质均符合污水处理厂的纳污标准，项目外排废水纳入

中德金属生态城综合污水处理厂是可行性的。



广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5 万吨废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目环境影响报告书

290

图 5.2.2-2 中德金属生态城综合污水处理厂配套管网图

根据前面的分析，废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 5.2.2-4，废水

间接排放口基本情况表见表 5.2.2-5，废水污染物排放执行标准表见表 5.2.2-6，废水

污染物排放信息表（新建项目）见表 5.2.2-7，项目地表水环境影响评价自查表详见

表 5.2.2-8：

建设项目



广东美之达新材料科技有限公司年处理 3.5 万吨废旧锂电池综合回收利用生产线新建项目环境影响报告书

291

表 5.2.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别（a）

污染物种类